sels, ou que ceo fuit son furnosome &c. M.
13 R. 2. Briefe 645. & issint agr'. T. 17
E. 3. 42.

19. ¶ En scire fac' hors de returne
del vic' sur redisseisin, le briefe fuit, que
il recovers per Assise per force de quel il
fuit seisi &c. & puis scire fac' &c. Quare
executionem ass. prædict' habere non de-
beat &c. le br' abate pur la contrariety.
30 li. Ass. 35.

20. ¶ En scire fac' hors de un fine
leve tempore E. 2. le briefe fuit cum qui-
dam finis levatus fuit &c. tenendum de
nobis & hæredibus nostris &c. & uncore
tenus assets bon, non obstante q̄ le briefe
fuit port tempore E. 3. pur ceo que il ac-
cordoit ove les parols de la fine, & que
ceux parols ne sont de la substance de la
fuit. H. 39 E. 3. 1. mes le rescire fac' fuit
tenendum de patre nostro 40 E. 3. 18.

21. ¶ En formedon le briefe fuit de
don fait Jo. de Baa, & q' post mortem
prædict' Jo. Baa, uncore tenu bon, &
assets pursuant, car per le prædicti il
serra entendue mesme la person. M. 39
E. 3. 35.

22. ¶ Scire fac' per A. hors dun fine,
per quel un Jo. conust le maner estre le
droit W. come ceo &c. A. aver & tener a
Wil. en tail' &c. & A. come heire W. fuit
execution, l'oppinion fuit que Scire fac'
ne gist, pur ceo que il appiert per les pa-
rolles de la fine que il fuit execute. T. 41
E. 3. 14.

23. ¶ Ou terre est rendue per fine a
Ra. en taile, le rem̄ a un A. pur vie, le
rem̄ a les droit [187] heires Ra. é scire fac' per le heire de corps Ra. non obsta-
te que la mort A. soit suppose, ou il ne
besoignoit, uncore il ne sera entendue,
que Ra. morust sans issue; & issint de faire
repugnancy, per claime come issue dun
que morust sans issue. 43 E. 3. 12.

¶ Vide supra en Entendment. 3 H.
6. 1.

24. ¶ En maintenance le briefe fuit,
que le def. in quadam quærela loquelæ
quæ fuit in curia nostra inter &c. man-
tenuit & sustentavit, & adhuc manutenet
& sustentat &c. exception fuit prise a la
repugnancy, eo que home ne puit adhuc
manutenere en le ple q̄ est suppose destre
termine, uncore jugement fuit done ove
le briefe. M. 22 H. 6. 6. Credo q̄ la cause
fuit, que adhuc manutenet &c. ne sont
q' surplusage come le case supra en Sur-
plusage. 7 H. 4. 37 H. 6. 28. & M. 47
E. 3. 10. agrea.

25. ¶ Si le briefe soit Præcipe Jo. Tal.
seniori filio J. Tal. il ne sera entendus
ascun

ascun repugnancy, car Jo. le pere puit aver deux fitz nosmes Jo. H. 32 H. 6. 34.

26. ¶ En action sur le case, le brieve fuit, quod cum ipse habeat quoddam cheminum ratione tenuræ &c. & def. levavit murum per quem le pl' cheminum habere non potest &c. tenuis per *Prisot* que le brieve n'est bon pur la repugnancy. T. 33 H. 6. 26.

27. ¶ Un Reconissance hors de la chauncery fuit mande en bank le Roy, hors de quel un brieve de scire fac' que voit, cum talis recognovisset se debere &c. sicut constat nobis per inspectionem Rotulorum Cancellar' nostræ, lou il duist estre sicut constat nobis per recordum, quod de Cancellaria corā nobis venire fecimus &c. p q le br' abate. P. 17 E. 3. Br' 824.

28. ¶ Le brieve de covenant vers plege fuit Præcipe W. fidejussori Thome B. q teneat conveni inter quærentem & Thomam B. factam &c. & il fuit abate, car le covenant fuit enter le pl', & un estrange al br', P. 38 E. 3. 12. vide tamen, que br' de covenant fuit maintenus vers plege. H. 40 E. 3. 5.

29. ¶ En Cui in vita, le brieve fuit, que clamat esse jus suum ex dono Jo. qui ipsam petentem & prædict' B. quondam virum suum inde feoffavit. Et tenuis per *Prisot* que cest repugnancy, pur ceo que per jus suum est entendue fee, & ex dono, a eux sans dire a lour heires, estat' p vie. H. 39 H. 6. 40. mes le Registr' est contra *Prisot* fol. 232. & T. 49 E. 3. 22. & M. 7 H. 4. 5.

30. ¶ En trespas si le brieve soit, q equum suum cepit & interfecit, cest repugnancy, eo q la perty est suppose de ttre en le def. per le prisel, & il ne puit tuer son chival demesn contra pacem, per opinionem. 27 li. Ass. 64.

31. ¶ Formed' fuit port per severals Præcipes sur mesme de don, per lun, de deux parties del maner vers un A. & sa feme fuer' demaundes, & la tierce party vers un autre, que voucha A. a garranty, & A. traversa le don en ambideux les Præcipes, & trove contre le dd't, sur que il porte lattaint, & per le br' dattaint suppose [188] fuit q il y avoit 2. enquestes & 2. issues en le primer rec', & pais en le br' quædam inquisitio &c. uncore ajuge bon, car quant al dd't il n'est que un jure. H. 14 E. 3. Atteint 41.

32. ¶ En ravishm't de garde, de deux files, le br' fuit, quarum marit' ad ipsum ptinet, & nemy maritagia, & uncore bone. 41 E. 3. 541.

33. ¶ En formedon de dó fait a un W. en taile, le brieve fuit & que post mortem W. & Ro. fitz & heire W. & Jo. fitz Ro. & A. fits I. præfat' petenti filio A. & consanguineo & hæredi prædict' Jo. descendit debet &c. tenuis per *Martyn* que il y ad contrariety en le brieve, pur ceo que Jo. en le primer lieu n'est suppose heire a Ro. & issint nul feisin de estre entendue en Jo. & puis le dd't se fist heire a Jo. per que il serra entendue de aver ew feisin, mes per cause & autres, le br' fuit abate. 8 H. 6. Formedon. 4. H. 11 H. 6. 26.

CAP. XII. ¶ *Preposterous Order.*

¶ L fault aver bon regard, que nul parol ou sentence soit escript en brieve devant ou apres autre contrary al usual forme. Sed quod habeat in verbis cancellariæ ordinatam dispositionem & verborum ordinem, auterment il abatera. Vide *Bracton* 188.